
OGGETTO: Zambros. Assegnazione delle civiche benemerenze ai protagonisti di 

ieri, oggi e domani. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale nell’intento di concorrere al 

miglioramento della propria comunità, sotto il profilo sociale e morale, ritiene 

opportuno segnalare alla pubblica considerazione l’impegno di tutto coloro che, con 

opere e azioni di alto profilo morale, si siano distinti nel campo sociale, culturale, 

economico, sportivo, artistico e letterario, oltre a tutti coloro che si siano distinti per 

la loro attenzione agli altri o per atti di coraggio e di abnegazione civica, e che in 

qualche modo, abbiano giovato alla intera comunità del Comune di Zambrone 

elevandone il prestigio; 

VISTO il regolamento comunale per la concessione delle civiche benemerenze  

approvato con delibera di C.C. n. 11 del 18.6.2016;  

DATO atto che ai sensi del vigente regolamento le benemerenze civiche vengono 

conferite solennemente secondo le procedure stabilite; 

CONSIDERATO che per l’assegnazione della civica benemerenza “Attestato di 

riconoscenza” per il corrente anno è stato preso in considerazione l’ambito dei 

professionisti, protagonisti di ieri, oggi, e domani.  

EVIDENZIATO che per l’assegnazione di detta benemerenza è stata ideata apposita 

cerimonia che prenderà il titolo di Zambros. A tale riguardo giova ricordare che il 

toponimo Zambrone, secondo alcuni studiosi, deriverebbe da Zambros, nome 

appartenuto ad un’antica e nobile famiglia che avrebbe abitato nei tempi remoti 

queste terre, dando qui origini ad una laboriosa masseria che nel corso dei secoli si 

sarebbe ingrandita attraverso i discendenti della stirpe, diventando un vero e proprio 

punto di riferimento per le zone circostanti. 

DATO atto: che ai sensi dell’art. 2 del vigente regolamento la benemerenza anzidetta 

viene conferita con atto di giunta comunale. 

UDITA la relazione del sindaco che invita ad accogliere le proposte pervenute, ed 

assegnare le civiche benemerenze alle sotto indicate persone che si sono distinte in 

diversi ambiti, con le sintetiche motivazioni di seguito riportate:  

  

 

 



Attestato di riconoscenza 

Conferito al professore 

GABRIELE SGANGA 

Per il suo prestigioso impegno nel campo medico, reso con onesta e professionale 

dedizione e posto anche al servizio della comunità zambronese con discrezione e 

generosità. Gli importanti risultati e riconoscimenti nazionali e internazionali, 

acquisiti nella sanità, rendono orgogliosa tutta la cittadinanza locale che esprime 

soddisfazione e ammirazione per la sua meritoria attività. 

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito all’architetto 

SONIA OCELLO 

Per l’amore con cui custodisce i ricordi, l’amicizia e gli insegnamenti della “vecchia” 

Zambrone che ispirano la sua delicata e intensa umanità. Il prestigio acquisito in 

Francia nel mondo dell’architettura, la sua cristallina professionalità e l’ardente 

inclinazione per le belle opere, fanno di lei una donna che rende orgogliosa l’intera 

popolazione zambronese. 

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro 

ASSUNTA GIGANTINO 

Per il valido impegno didattico e per la sua generosa personalità professionale. Nella 

sua capacità di far musica dal grande impatto fruitivo, emerge una continua ricerca 

tecnica, filtrata dai sentimenti e dalla comunicatività. La sua sensibilità umana e 

artistica, veicolata con efficacia e intensità, ha arricchito la formazione di tanti allievi 

zambronesi ed ha offerto loro una concreta prospettiva d’avvenire.  

 

 

 

 



Attestato di riconoscenza 

Conferito al dottor  

FORTUNATO MANGIOLA 

Per il suo rigoroso impegno istituzionale a difesa della libertà, della civile e pacifica 

convivenza fra i popoli, che offre una lungimirante prospettiva di progresso umano e 

politico e dà onore alla sua comunità d’origine. 

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro 

VINCENZO LAGANÀ 

Per l’originalità dell’apporto culturale, per la costante professionalità e l’eccelso 

contributo offerto nella sua attività di docente nella scuola secondaria di primo grado 

di Zambrone. 

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro 

VINCENZO SCHIAVELLO 

Per la sua straordinaria carriera artistica nel campo della musica ad un’età ancora così 

giovane che dà lustro all’intera cittadinanza ed alla regione Calabria. E per il suo 

talento naturale, arricchito da una formazione scrupolosa e intensa. 

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro 

MERCURIO CORRAO 

In riconoscimento al contributo offerto nella formazione di tanti allievi e per la sua 

capacità di diffondere, fra le nuove generazioni, la passione per la musica. La 

dedizione e il costante impegno professionale a favore dei ragazzi, lo rendono 

insegnante ed educatore coram populo apprezzato. 



Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro  

ALESSANDRO RUSSO 

Quale riconoscimento delle particolari benemerenze acquisite, con dedizione costante 

e generosa, nel campo della sua attività professionale e segnatamente della musica. 

La simpatia e l’umanità, combinate con l’acume professionale lo rendono agli occhi 

della popolazione locale, un insegnante stimato e da tutti ben voluto.  

 

Attestato di riconoscenza 

Conferito al maestro  

ANTONIO BACCAGLINI 

Per l’eccellente valore dell’impegno professionale, l’originalità dell’approccio 

didattico e l’efficacia comunicativa che ne hanno contraddistinto la relazione con gli 

allievi. La sua ricca umanità, la disponibilità incondizionata offerta ai suoi allievi 

nell’esercizio dell’attività didattica, sono destinati a lasciare un segno positivo nel 

loro animo. 

 

A voti unanimi e resi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa narrativa, le proposte per 

l’assegnazione delle civiche benemerenze 2019, così per come riportate nella 

narrativa che precede. 

2. Di prendere atto che il responsabile del settore interessato porrà in essere ogni 

successivo adempimento connesso con la procedura in parola. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente delibera successivamente alla 

cerimonia di conferimento fissata per giorno 16 marzo 2019. 

 

 

 


